

經國管理暨健康學院

111 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會會議紀錄

日期：112 年 03 月 29 日(三)下午 15:00

地點：經國樓 2 樓貴賓室

主席：蔡教務長政融

紀錄：黃郁琪

出席人員：如簽到單

壹、主席致詞：

貳、前次會議(111 學年度第 1 學期第 2 次課程委員會-111/11/30)決議執行情形

- 一、通過本校各系 110-111 學年度二技進修部學分表修訂。－護理系、食品保健系、幼兒保育系、美容流行設計系、餐旅廚藝管理系、觀光休閒與健康系、高齡照顧福祉系
- 二、通過本校各科 110-111 學年度二專進修部學分表修訂。－幼兒保育科、高齡照顧福祉科
- 三、通過有關口腔衛生照護系 109-111 學年度專業選修課程修訂。－口腔衛生照護系
- 四、通過新制訂國際專修部 111 學年度高齡照顧福祉系學分表。－高齡照顧福祉系
- 五、通過修訂高齡照顧福祉系 111 學年度四技日間部學分表。－高齡照顧福祉系
- 六、通過制訂高齡照顧福祉科 112 學年度二專進修部學分表。－高齡照顧福祉科
- 七、通過 112 學年度國際產學合作專班食品保健系學分表制定。－食品保健系

參、提案討論

提案一：修訂 110-111 學年度四技日間部高齡照顧福祉系學分表案，提請審議。－高齡照顧福祉系

說明：110-111 學年度學分表經高齡照顧福祉系 111 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議通過，110-111 學年度修正對照表、學分表如【附件 1-1】、【附件 1-2】。

決議：照案通過。

提案二：新制訂 112 學年度四技日間部高齡照顧福祉系學分表案，提請審議。－高齡照顧福祉系

說明：112 學年度學分表經高齡照顧福祉系 111 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議通過，112 學年度學分表如【附件 2】。

決議：照案通過。

提案三：因應 111 學年度第 2 學期國際專修部 2023 年春季班入學之外國學生需求，擬於本學期加開

【實用中文(一)、實用英文(一)、體育(一)、環境與健康】等四門課程案，提請審議。－通識教育中心

說明：

1. 本案已通過 112 年 3 月 16 日通識教育中心 111 學年度第 2 學期第 1 次中心課程會議。
2. 本校國際專修部 2023 年春季班入學之外國學生將於 3 月底 4 月初入學，因此擬於本學期專班開設實用中文(一)、實用英文(一)、體育(一)、環境與健康等四門課程，以利學生學習成效及課程銜接。

決議：1. 考量外國學生語言能力及確保學生受教權益，維護教學品質，於 111 學年度第 2 學期加開【實用中文(一)、環境與健康】課程，其他課程待下學期修課。

2. 請通識教育中心協助完成加開課程之行政流程及完備開課程序，以維護開課之合理性。

提案四：112 學年度二技進修部通識課程學分表制定案，提請審議。—通識教育中心

說明：

1. 本案已通過 112 年 3 月 16 日通識教育中心 111 學年度第 2 學期第 1 次中心課程會議。
2. 112 學年度二技進修部通識課程學分表如【附件 3】。

決議：照案通過。

提案五：112 學年度日間部五專通識課程學分表制訂案，提請審議。—通識教育中心

說明：1. 本案已通過 112 年 3 月 16 日通識教育中心 111 學年度第 2 學期第 1 次中心課程會議。

2. 因應 108 課綱，本土語言需求，擬開設 1 學分本土語言選修課程供學生修習，但各科原畢業總學分規定不變，其餘 112 學年度日間部五專通識課程學分表擬沿用 111 學年度學分表，僅作學年度修正。

3. 「112 學年度日間部五專通識課程學分表」如【附件 4】。

決議：照案通過。

提案六：112 學年度日間部二技通識課程學分表制訂案，提請審議。—通識教育中心

說明：1. 本案已通過 112 年 3 月 16 日通識教育中心 111 學年度第 2 學期第 1 次中心課程會議。

2. 112 學年度日間部二技通識課程學分表擬沿用 111 學年度學分表，僅作學年度修正。

3. 「112 學年度日間部二技專通識課程學分表」如【附件 5】。

決議：照案通過。

提案七：112 學年度二專進修部通識課程學分表制訂案，提請審議。—通識教育中心

說明：1. 本案已通過 112 年 3 月 16 日通識教育中心 111 學年度第 2 學期第 1 次中心課程會議。

2. 112 學年度二專進修部通識課程學分表擬沿用 111 學年度學分表，僅作學年度修正。

3. 「112 學年度二專進修部通識課程學分表」如【附件 6】。

決議：照案通過。

提案八：112 學年度四技日間部餐飲廚藝管理系、二技進修部餐飲廚藝管理系、五專餐飲廚藝管理科、新南向產學合作國際專班餐飲廚藝專班以及餐飲服務與經營專班學分表制定案，提請審議。—餐旅廚藝管理系

說明：本案經 112 年 3 月 15 日餐旅廚藝管理系 111 學年度第 2 學期第 1 次系課程委員會議通過。

- 112 學年度學分表如【附件 7-1】、【附件 7-2】、【附件 7-3】、【附件 7-4】、【附件 7-5】。

決議：照案通過。

提案九：修改 111 學年度新南向產學合作國技專班餐飲服務與經營管理專班學分表，提請審議。—餐旅廚藝管理系

說明：111 學年度新南向產學合作國際專班餐飲服務與經營管理專班學分表修正如下：

學年度／學期	必／選修	課程名稱	學年度／學期	必／選修	課程名稱	修正說明
113/1	必修	進階飲料調製	113/2	選修	進階飲料調製	必修改為選修
			113/1	必修	基礎西點烘焙	新增必修課
113/1	必修	英式管家	113/1	必修	中式點心製作	

決議：照案通過。

肆、臨時動議：無

伍、主席結論：略

日間部 四技 110-111 學年度修正課程對照表

民國 112 年 3 月 14 日 111 學年度第 2 學期第 1 次系教評會議通過
 提請民國 112 年 3 月 29 日 111 學年度第 2 學期第 1 次課程暨教務會議審議

修正後			修正前			修正說明
學年度	學分/學時	課程名稱	學年度	學分/學時	課程名稱	
112 學年度/上學期	2 學分/2 學時	人力資源管理	112 學年度/下學期	2 學分/2 學時	人力資源管理	因課程調整導致現況不符學則裡最低下限的 16 學分，故調整課程以符合規定。
113 學年度/上學期	2 學分/2 學時	人力資源管理	113 學年度/下學期	2 學分/2 學時	人力資源管理	

經國管理暨健康學院 四技日間部 高齡照顧福祉系 111學年度學分表

中華民國111年05月14日110學年度第2學期第1次系課程委員會通過
 中華民國111年03月30日110學年度第2學期第1次課程委員會暨教務會議通過
 中華民國111年03月25日111學年度第1學期第1次系課程會議訂通過
 中華民國111年09月28日111學年度臨時課程暨教務會議訂通過
 中華民國111年11月15日111學年度第1學期第2次系課程會議訂通過
 中華民國111年11月30日111學年度第1學期第2次課程委員會暨教務會議通過
 中華民國111年12月13日111學年度第1學期第4次系課程會議訂通過
 中華民國112年01月04日111學年度第1學期臨時課程暨教務會議通過
 中華民國112年03月14日111學年度第2學期第1次系課程會議訂通過
 中華民國112年3月14日111學年度第2學期第1次系課程會議通過
 通過中華民國112年3月29日111學年度第2學期第1次課程暨教務會議通過

類別	111學年度(一年級)				112學年度(二年級)				113學年度(三年級)				114學年度(四年級)				學分合計	學時合計			
	科目	學分	時數	備註	科目	學分	時數	備註	科目	學分	時數	備註	科目	學分	時數	備註					
共同必修	環境與健康	2	2		醫用與人生	2	2		服務學習	0	1	0	1								
	實用中文(一)	2	2		英文會話(一)	1	2		歷史與文化	2	2										
	實用英文(一)	2	2		憲法、人權、政府			2	2												
	應用(一)	1	2		英文會話(二)			1	2												
	電腦應用	2	2																		
	應用科技與人類文明			2	2																
	初級程式設計			2	2																
	實用中文(二)			2	2																
	實用英文(二)			2	2																
	應用(二)			1	2																
小計	9	10	9	10	小計	3	4	3	4	小計	2	3	9	1	小計	8	9	9	9	36	32
專業必修	▲社會工作概論	3	3		▲人類行為與社會環境	3	3		▲方案設計與評估	3	3		▲基礎教育二	1	1						
	▲心理學	3	3		▲社會福利概論	3	3		▲社會工作研究法	3	3		▲社會工作實踐(一)	3	3						
	▲人學概論	2	2		▲高齡服務事業經營管理	2	2		▲高齡服務工作實務	2	3		▲社會工作實踐(二)	2	2						
	管理學	3	3		▲老人照顧概論	2	2		▲人力資源管理	2	2		▲高齡照顧福祉專業實習	7	7						
	▲社會學			3	3	▲社區工作			3	3		▲社會統計			3	3					
	▲社會心理學			3	3	▲高齡服務行政學			2	2		▲社會工作管理			3	3					
	▲高齡服務事業概論			2	2	▲老人照顧實務與技巧			2	3		▲職業及實習倫理			0	1					
	▲人本哲學			3	3	▲高齡法律議題			2	2		▲長期照護管理與評鑑			2	2					
												▲老人服務與社區照顧實務			2	3					
												▲基礎製作一			2	2					
小計	11	11	11	11	小計	10	10	9	10	小計	18	11	12	14	小計	4	4	9	9	74	76
專業選修	▲社會個案工作			3	3	▲社會政策與社會立法			3	3		▲健康與倫理管理			2	2					
	▲老人專業與需求評估			2	3	▲老人消費行為分析			2	2		▲護理與專業實習			2	3					
	▲高齡照顧政策與法規			2	2	▲高齡多元性別實務			2	3		▲高齡專業需求管理			2	2					
	▲高齡照顧設計實務			2	3	▲高齡服務與設計實務			2	3		▲服務安全			2	2					
	▲社會團體工作					▲社會福利行政					3	3	▲高齡服務實習			2	2				
	▲老人心理諮詢與輔導實務					▲失智照顧實務							2	3							
	▲身體語言與評估實務					▲老人照顧與安寧關懷							2	2							
	▲身心障礙福利					▲特殊需求者之認知與學習實務							2	3							
	小計	9	9	9	9	小計	4	5	4	5	小計	4	5	2	2	小計	4	4	9	9	20
博雅通識					語文、性靈			2	2	數理、空間			2	2	人際、內省						
博雅通識					照顧動量、醫療			2	2												
博雅通識					全民國防教育軍事訓練課程(一)			0	2	全民國防教育軍事訓練課程(二)			0	2							
博雅通識					全民國防教育軍事訓練課程(三)			0	2	全民國防教育軍事訓練課程(四)			0	2							
博雅通識					全民國防教育軍事訓練課程(五)			0	2	全民國防教育軍事訓練課程(五)			0	2							
小計	9	8	8	8	小計	2	2	2	2	小計	0	8	2	2	小計	2	2	9	9	8	8
合計	30	23	20	21	合計	19	21	18	21	合計	36	19	36	39	合計	10	10	9	9	120	141
備註	1.本校四年級學生畢業學分至少須修滿128學分，其中必修共同必修科目26學分，博雅通識選修課程8學分，專業必修74學分，專業選修20學分，跨系選修可承認17學分，本校學生須於畢業前取得照顧服務員證照。 2.本校學生須修畢45社工學分及2次社工實習，方可取得社工師考試資格，專業選修中「▲」為社工課程。 3.「▲高齡照顧福祉專業實習」為整學期校外實習，本校校外專業實習之相關規定及申請辦法由實習辦法訂之。 4.博雅通識選修課程科目載入八大智能，分為四大部(語文、性靈；數理、邏輯空間；人際、內省；照顧動量、醫療)，每學群至少須修習一門。【博雅通識選修課程修課申請本校日間部四技通識課程科目表】 5.服務學習為部定必修課程。 6.全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可減免軍務兵役徵收或軍事訓練課程。 7.表列4選2至少選修2門課程，5選2至少選修2門課程。 8.本校另訂有學生資訊及英文能力專業門檻，詳細請參閱本校提升學生資訊能力實施要點及其認知力檢核實施辦法。 9.本校未盡事宜之處理本校學則及相關處理辦法辦理。																				

經國管理暨健康學院 四技日間部 高齡照顧福祉系 112學年度學分表

民國112年3月14日 111學年度第2學期第1次系教研會議通過

民國112年3月29日 111學年度第2學期第1次課程暨教學會議審議

類別	112學年度(一年級)				113學年度(二年級)				114學年度(三年級)				115學年度(四年級)				學分合計	學時合計				
	科目	上學期		下學期		科目	上學期		下學期		科目	上學期		下學期		科目			上學期		下學期	
		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數				學分	時數	學分	時數
共同必修	環境與健康	2	2			藝術與人生	2	2			服務學習	0	1	0	1							
	實用中文(一)	2	2			英文會話(一)	1	2			歷史與文化	2	2									
	實用英文(一)	2	2			憲法、人權、政府			2	2												
	體育(一)	1	2			英文會話(二)			1	2												
	電腦應用	2	2																			
	現代科技與人類文明			2	2																	
	排版版式設計			2	2																	
	實用中文(二)			2	2																	
	實用英文(二)			2	2																	
	體育(二)			1	2																	
小計	9	10	9	10	小計	3	4	3	4	小計	2	3	0	1	小計	0	0	0	0	26	32	
專業必修	▲社會工作概論	3	3			▲人類行為與社會環境	3	3			▲社會工作研究法	3	3			專業團隊實務運作	2	2				
	管理學	3	3			▲社會工作管理	3	3			長期照顧管理與品質	2	2			機構實習(一)	3	3				
	老人學概論	3	3			老人照顧實務實習	1	1			高齡健康促進實務	2	3			專題製作二	1	1				
	老人學概論	2	2			專業證照輔導	0	1			長期需求評估與運用	2	2			高齡照顧福祉事業實習			7	7		
	▲社會學			3	3	溝通與情緒管理	2	2			失智症照顧	2	2			機構實習(二)			2	2		
	▲心理學			3	3	▲社區工作			3	3	長期照顧個案管理與實務			2	2							
	高齡服務事業概論			2	2	高齡事業行銷管理			2	2	▲社會統計			3	3							
	老人照顧概論			2	2	高齡法律議題			2	2	專題製作一			2	2							
	老人照顧實務與技術			2	3						人力資源管理			2	2							
											職涯及實習規劃			0	1							
小計	11	11	12	13	小計	9	10	7	7	小計	11	12	11	13	小計	6	6	9	9	76	81	
專業選修					5選2	▲社會個案工作	3	3			▲社會政策與社會立法	3	3			社會工作實習(二)	3	3				
						▲社會心理學	3	3			▲方案設計與評估	3	3			社區資源整合與運用	2	2				
						高齡健康評估	2	2			輔具科技與復健照護	2	2		4選1	老人照顧與安寧關懷	2	2				
						家庭動力學	2	2			高齡多元輔導	2	2			高齡口腔健康照護	2	2				
						老人疾病概論	2	2			長期政策與法規	2	2									
					▲社會團體工作			3	3	▲社會福利行政			3	3								
					▲社會福利概論			3	3	老人消費行為分析			2	2								
					5選2	長期個案研討			2	2	老人營養與膳食			2	2							
						身心障礙照顧與福利			2	2	高齡活動設計			2	2							
						長期照顧與倫理			2	2	社會工作實習(一)			2	2							
				小計		4	4	4	4	小計	4	4	4	4	小計	2	2	0	0	18	18	
博雅通識選修						紙文、性靈			2	2	數理、空間			2	2	人際、內省			2	2		
國際通識學分學時另計			0	2		全民國防教育軍事訓練課程(一)		0	2			全民國防教育軍事訓練課程(四)		0	2					0	0	
						全民國防教育軍事訓練課程(二)		0	2			全民國防教育軍事訓練課程(五)		0	2							
小計	0	0	0	0	小計	2	2	2	2	小計	0	0	2	2	小計	2	2	0	0	8	8	
合計	20	21	21	23	合計	18	20	16	17	合計	17	19	17	20	合計	10	10	9	9	128	139	
備註	<p>1.本校四年制學生畢業學分至少須修滿128學分，其中包括共同必修科目26學分、博雅通識選修8學分、專業必修76學分、專業選修18學分，兩系選修可承認15學分，本系學生須於畢業前取得照顧服務員證照(持有特殊教育學生鑑定證明書者不在此限)。</p> <p>2.本系學生修畢48社工學分及2次社工實習，方可取得社工師考試資格，「▲」為社工課程。</p> <p>3.「高齡照顧福祉事業實習」為整學期校外實習，本系校外專業實習之相關規定及成績評定由實習辦法另訂之。</p> <p>4.博雅通識選修科目融入八大智能，分為八大群(紙文、性靈、數理、邏輯空間、人際、內省、肢體動覺、藝術)，每群至少須修習一門。【博雅通識選修課程請參照本校日間部四技通識課程科目表】</p> <p>5.服務學習為部定必修課程。</p> <p>6.全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折減服役兵役期或軍事訓練期間。</p> <p>7.表列4選1至少須修1門課程，5選2至少須修2門課程。</p> <p>8.本校另訂有學生資訊及英文能力畢業門檻，詳細請參閱本校提升學生資訊能力及英語能力檢定實施辦法。</p> <p>9.本表未盡事宜之處按本校學則及相關選修辦法辦理。</p>																					

經國管理暨健康學院 112 學年度二技進修部通識課程科目表

112 年 3 月 16 日 111 學年度第 2 學期第 1 次通識教育中心中心課程會議通過

類別	科目	學分	學時	開課系科
群核心通識必修	文學賞析與應用	2	2	幼 觀 餐 高 食 護 美
	藝術與人生	2	2	幼 觀 餐 高 食 護 美
	環境安全衛生	2	2	幼 觀 餐 高 食 護 美
	體適能	2	2	幼 觀 餐 高 食 護 美
	小計	8	8	
博雅涵養通識選修	人文通識選修	2	2	幼 觀 餐 高 食 護 美
	自然通識選修	2	2	幼 觀 餐 高 食 護 美
	社會通識選修	2	2	幼 觀 餐 高 食 護 美
	小計	6	6	
	總計	14	14	

備註

1. 以上課程科目表修習學期別，則依據各系科安排時段修習。
2. 若校外班受限於場地，部分課程無法實施，則請各系科另行與通識教育中心協調替代方案。
3. 博雅涵養通識選修科目表參考如下：

選課系科：觀健 餐廚 高福 食保 護理 美設

人文通識	自然通識	社會通識
藝術設計與生活 音樂與生活美學 表演,自我與探索 電影與生活 旅遊英語	生態、空間、探索 進階電腦應用 資訊管理 攝影與後製 海洋科學 生活科學應用	性別教育 性別與職場生活的法律規範 看電影學法律 壓力調適與情緒管理 智慧財產權 海洋城市與文化 華語影視與文化

選課系科：幼保

人文通識	自然通識	社會通識
藝術設計與生活 音樂與生活美學 表演,自我與探索 電影與生活 旅遊英語	生態、空間、探索 進階電腦應用 資訊管理 海洋科學 生活科學應用	性別教育 性別與職場生活的法律規範 看電影學法律 壓力調適與情緒管理 智慧財產權 海洋城市與文化 華語影視與文化

*博雅涵養通識選修課程科目表僅為開課參考，實際開課科目表將依據開課當學年度通識教育中心最新版本修正的課程科目表為準。

經國管理暨健康學院 112 學年度日間部 五專通識課程科目表

112 年 3 月 16 日 111 學年度第 2 學期第 1 次通識課程會議通過

科目類別	科目	學分數	時數	第一學年 (112)		第二學 (113)		第三學年 (114)		第四學年 (115)		第五學年 (116)		備註	
				上	下	上	下	上	下	上	下	上	下		
部定必修科目	國文 (一~二)	2	2	護餐美幼	護餐美幼										
	國文 (三~四)	2	2			護餐美幼	護餐美幼								
	國文 (五~六)	2	2					護餐美幼	護餐美幼						
	實用中文 (一~二)	2	2							護美	護美	幼餐	餐幼		
	英文 (一~二)	2	2	護餐美幼	護餐美幼										
	英文 (三~四)	2	2			護餐美幼	護餐美幼								
	英文 (五~六)	2	2					護餐美幼	護餐美幼						
	小計	28	28												
	社會領域	歷史(一)	2	2	護美	餐幼									
		地理	2	2	餐幼	護	美								
		公民與社會	2	2	護美	幼				餐					
		小計	6	6											
	自然領域	物理	2	2	護	餐美幼									
		化學	2	2	護美	餐		幼							
		生物	2	2	護										
		小計	6	6											
	數學領域	數學 (一)	2	2	護餐美幼										
		數學 (二)	2	2		護餐美幼									
		小計	4	4											
	藝術領域	藝術生活	2	2	護美	餐幼									
		音樂	2	2		護美	餐幼								一一選一
		美術													
		小計	4	4											
	綜合活動暨科技領域	環境科學概論	2	2			幼餐	護美							
		資訊科技	2	2			幼餐	護美							
		小計	4	4											
	健康與體育	體育 (一~六)	2	2	護餐美幼	護餐美幼	護餐美幼	護餐美幼			美	護美	餐幼	護餐幼	
		健康與護理(一~二)	1	1	餐美幼	餐美幼									
小計		14	14												
全民國防教育	全民國防教育 (一~二)	1	1	護餐美幼	護餐美幼										
	小計	2	2												
校定必修科目	核心	服務學習	0	<1>	護餐美幼	護餐美幼									
	外文	實用英文 (一~二)	2	2						護美	護美	幼餐	餐幼		
	小計	4	6												
校	綜合	歷史與文化	2	2						幼選 2	美選 1		護選 1	四	

科目類別	科目	學分	時數	第一學年 (112)		第二學 (113)		第三學年 (114)		第四學年 (115)		第五學年 (116)		備註
定選修科目	社會生活與法律規範	2	2							美選 1	護選 2		美選 1 幼選 1	選三
	人際關係與自我成長	2	2											
	現代科技與人類文明	2	2											
	小計	6	6											
	歷史(二)	2	2					餐	餐					四選三
	法律與生活	2	2											
	生涯規劃	2	2											
	生活科技	2	2											
	小計	6	6											
全民國防教育	全民國防教育軍事訓	0	2								各科			
	全民國防教育軍事訓	0	2							各科				
	全民國防教育軍事訓	0	2								各科			
	全民國防教育軍事訓	0	2									各科		
	全民國防教育軍事訓	0	2										各科	
	小計	0	10											
本土語言選修科目	閩南語	1	1					各科						三選一
	原住民族語	1	1					各科						
	客語	1	1					各科						
	小計	1	3											
護理科基礎必修科目 (由通識教學小組排定者)	生物學實驗	1	2	護										
	化學實驗	1	2	護										
	心理學	2	2			護								
	應用生態學及實驗	1	2			護								
	醫護化學與實驗	2	3			護								
	社會學	2	2			護								
	性別議題	2	2					護						
資訊科技與應用	2	2					護							

備註：

- 五專通識課程科目包含部定必修 66 學分 66 學時，校定必修 4 學分 6 學時以及校定選修科目 6 學分 6 學時，共計 76 學分 78 學時。
- 112 學年度班級數：護 (2) 餐 (2) 美 (1) 幼 (1)
- 全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折減常備兵役役期或軍事訓練期間。
全民國防教育軍事訓練課程分項課程內涵如下：
全民國防教育軍事訓練課程(一)：國際情勢
全民國防教育軍事訓練課程(二)：國防政策

全民國防教育軍事訓練課程(三)：全民國防

全民國防教育軍事訓練課程(四)：防衛動員

全民國防教育軍事訓練課程(五)：國防科技

4.五專護理科基礎必修科目，由通識教學小組排定者如表列。

5.本校另訂有學生資訊及英文能力畢業門檻，詳細請參照本校提升學生資訊能力實施要點及英語能力檢定實施辦法。

6.因應 108 課綱，本土語言需求，開設 1 學分本土語言選修課程供學生修習，學分學時另計。

經國管理暨健康學院 112 學年度日間部二技通識課程科目表

112 年 3 月 16 日 111 學年度第 2 學期第 1 次通識課程會議通過

	科目	學分	時數	第一學年(112)		第二學年(113)	
				上	下	上	下
群 核 心 通 識 (必)	文學賞析與應用	2	2		護口		
	進階英文	2	2		護口		
	藝術與人生	2	2	護口			
	歷史專題	2	2		護口		
	環境安全衛生	2	2	護口			
	體適能(一~二)	0	4	護口	護口		
	服務學習	0	1	護口			
	小計	10	15				
人 文 通 識 (選) 必 修 一 門	電影與生活 音樂與生活美學 旅遊英語 旅遊飲食文學 奇幻文學欣賞 通俗文學與流行文化 命理與人生 表演,自我與探索	2	2			護口	
	小計	2	2				
社 會 通 識 (選) 必 修 一 門	性別教育 自我探索與生涯規劃 性別與職場生活的法律規範 看電影學法律 壓力調適與情緒管理 生命教育 智慧財產權	2	2			護口	
	小計	2	2				
自 然 通 識 (選) 必 修 一 門	生態、空間、探索 進階電腦應用 資訊管理 攝影與後製 綠色科學 海洋科學 生活科學應用	2	2			護口	
	小計	2	2				
選	全民國防教育軍事訓練課程(一)-(五)			與四技部合併選課(學分、學時另計)			

備註：

- 日間部二技通識課程區分為群核心通識必修課程 10 學分 14 學時以及博雅涵養通識選修課程 6 學分 6 學時；另需必修服務學習課程 0 學分 1 學時。
- 本學年班級數：護(2)、口(1)
- 博雅涵養通識選修科目分為人文、社會、自然三大群，每群至少需修習一門。
- 全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折減常備兵役役期或軍事訓練期間。

經國管理暨健康學院 112 學年度二專進修部通識課程科目表

112 年 3 月 16 日 111 學年度第 2 學期第 1 次通識課程會議通過

課程科目	學分	學時	開課系科
環境與健康	2	2	幼 高
實用中文 (一/二)	2/2	2/2	幼 高
實用英文 (一/二)	2/2	2/2	幼 高
歷史與文化	2	2	幼 高
憲法、人權、政府	2	2	幼 高
現代科技與人類文明	2	2	幼 高
電腦應用	2	2	幼 高
體育 (一/二)	2/2	2/2	幼 高
總計	22	22	

備註

1. 以上課程科目表修習學期別，則依據各系科安排時段修習。
2. 若校外班受限於場地，部分課程無法實施，則請各系科另行與通識教育中心協調替代方案。

經國管理暨健康學院日間部五專餐旅廚藝管理科112學年度學分表

民國112年3月22日111學年度第2學期第2次系課程委員會決議
民國112年3月29日111學年度第2學期第1次地理課程委員會決議

Table with columns for academic years (112, 113, 114, 115, 116) and semesters (Upper, Lower). Rows list various subjects like Geography, Chinese, English, Math, and specialized courses like Culinary Arts and Food Safety. Includes credit and hour columns.

備註

- 1. 本系學生應修畢業學分總數為220學分，含共同必修：70學分，專業必修：127學分，選修必修：6學分，轉系應修學分15學分。(選修必修4選修五專三上學期必修，如未修完可在三下選修完)
2. 必修餐旅日語(一)由方得選修餐旅日語(二)；餐旅法語亦同。
3. 校外實習實習課程之相關規定與相關負責單位「校外實習實施辦法」。
4. 海外學分課程為本系必修課程，相關規定與相關負責單位「學生海外學分課程實施要點」。
5. 學生畢業前須修3張(含)以上專業相關專業證照，相關規定與相關負責單位「學生證照實施要點」。
6. 學生畢業前至少需修選修課程科目6學分。
7. 畢業實習為規定必修課程。
8. 全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折減當修與選修或軍事訓練科目。
9. 本校針對學生資訊及英文能力畢業門檻，詳細修業標準提供學生資訊能力實施要點及英語能力指定實施辦法。
10. 本表未盡事宜之處概本校學則及相關規定辦理。
11. 四年級為全學期校外實習，實習期間不修校級課程。

桃園管理健康學院日間部四技餐旅管理系112學年度學分表

民國112年3月22日111學年度第2次系課程委員會決議
民國112年3月22日111學年度第2學期第1次課程委員會暨教務會議通過

112學年度(一年級)		113學年度(二年級)				114學年度(三年級)				115學年度(四年級)				學分 合計	學時 合計				
科目	上學期 學分 時數	下學期 學分 時數	科目	上學期 學分 時數	下學期 學分 時數	科目	上學期 學分 時數	下學期 學分 時數	科目	上學期 學分 時數	下學期 學分 時數	學分 合計	學時 合計						
共同 必修	實用中文(一)	2	2	英文會話(一)	1	2			服務學習	0	<1>								
	實用英文(一)	2	2	憲法、人權、政府	2	2			服務學習			0	<1>						
	電腦應用	2	2	現代科技與人類文明	2	2			藝術與人生			2	2						
	實用中文(二)		2	2	體育(一)	1	2			歷史與文化		2	2						
	實用英文(二)		2	2	英文會話(二)		1	2											
	環境與健康		2	2	體育(二)			1	2										
	初級程式設計			2	2														
小計	6	6	8	8	6	8	2	4	0	0	0	0	0	26	30				
專業 必修	國際禮儀	2	2	葡萄酒知識與品評	2	2	校外實務實習-餐旅倫理(一)	3	3	餐廳經營實務	4	4							
	餐旅安全與衛生	2	2	西點蛋糕及麵包製作	3	4	校外實務實習-實務技能(一)	3	3	餐旅法規	2	2							
	台灣地方料理	3	4	餐旅英文與會話(一)	2	2	校外實務實習-實習報告(一)	3	3	餐旅人力資源管理	2	2							
	儀式特色料理	3	4	餐旅職涯規劃	2	2	校外實務實習-餐旅倫理(二)			專業訓練			0	0					
	餐飲管理學	2	2	餐旅產品行銷	2	2	校外實務實習-實務技能(二)												
	旅館管理	2	2	餐旅採購			校外實務實習-實習報告(二)												
	餐飲服務		3	4	菜單設計與成本控制		2	2											
	創意飲料調製		3	4	餐旅英文與會話(二)		2	2											
	餐飲管理		2	2	餐旅資訊系統		2	2											
	小計	14	16	8	10	11	12	8	8	9	9	0	0	0	67	72			
專業 選修	一下專業選修至少6學分				二上專業選修3學分				四上專業選修4學分										
	亞洲中式料理		3	3	連續中式點心製作	3	3			巧克力與茶點製作	4	4							
	傳統歐式料理		3	3	2選1 創意飲料調製	<3>	<3>			餐旅財務會計管理	<2>	<3>							
	房務管理與實務		<2>	<2>						咖啡豆烘焙與萃取	<2>	<2>							
	客房管理		<2>	<2>						領隊與導遊實務	<2>	<2>							
	旅館優質服務		<2>	<2>						餐旅電子商務與網路行銷	<2>	<2>							
	餐旅會計		<2>	<2>						顧客關係管理	<2>	<2>							
	一下專業選修2學分				二下專業選修3學分				四下專業選修6學分										
	餐旅日語	2選1		2	法式精緻點心製作		3	4		英國料理		2	3						
	餐旅法語		<2>	<2>	伴手禮點心製作		<3>	<4>		健康餐廚設計與製作		2	3						
					冷廚房食物製備		<3>	<4>		日本料理		2	3						
					中式菜系精緻料理		<3>	<4>		精品咖啡實務		<2>	<3>						
										侍酒師實務		<2>	<3>						
										餐旅業食品安全管理系統		<2>	<3>						
										市場調查與分析		<2>	<3>						
									會員經營與管理		<2>	<3>							
									宴會與外場管理		<2>	<3>							
									餐飲美學		<2>	<3>							
									餐旅連鎖事業經營與管理		<2>	<3>							
									四下專業選修2學分										
									餐廳籌備與規劃		2	2							
									四下專業選修1學分										
									海外參訪		1	1							
小計	0	0	8	8	3	3	3	4	0	0	0	0	0	4	4	9	12		
小計	20	22	24	26	4	4	2	2	0	0	0	0	0	2	2	0	0		
合計	26	22	24	26	24	27	15	18	9	9	9	9	0	14	14	13	16	128	141
備註	1.本校四年制餐旅管理系學生畢業學分至少須修滿 128 學分，其中規定共同必修：28 學分，規定基礎選修：8 學分，規定專業共同必修：67 學分，專業選修：27 學分，跨系選修至少 10 學分。 2. 開放學生不得修習發展學分課程。 3. 博雅通識選修(語文、拉登)、(觀摩、空間)、(人際、內省)、(肢體動覺、藝術)領域至少各修一門課。選修的課程應與該領域學分不得列入其他畢業學分計算。其他博雅通識之選修課程僅供本校「108 學年度四年制技術學院日間部通識課程科目表」。 4. 全民國防教育軍事訓練課程為選修課程，學分學時另計，修習全民國防教育軍事訓練課程可折抵專業其他選修或軍事訓練期間。 5. 校外實務實習課程之折抵規定與折抵學分參照「校外實習實施辦法」。 6. 海外參訪課程為畢業必修課程，相關規定與折抵學分參照「學生海外參訪課程實施要點」。 7. 學生畢業前須取得 2(含) 以上餐旅相關專業證照，相關規定與折抵學分參照「學生證照實施要點」。 8. 本校另訂有學生資訊及英文能力專業門限，詳細規定參照本校提供學生資訊能力及英文能力檢定實施辦法。 9. 未來系務事宜之處理本校學則及相關圖冊辦法辦理。 10. 三年級全學期為校外實習，實習期間不得返校修課。																		

經國管理暨健康學院二技進修部 餐旅廚藝管理系 112學年度學分表

民國112年3月22日111學年度第2學期第2次系課程委員會議通過
 民國112年3月29日111學年度第2學期第1次校課程委員會議暨教務會議通過

112學年度(三年級)					113學年度(四年級)					學分 合計	學時 合計			
科 目		上學期		下學期		科 目		上學期				下學期		
		學分	時數	學分	時數			學分	時數			學分	時數	
共同 必修	藝術與人生		2	2			體適能		2	2				
	文學賞析與應用		2	2										
	環境安全衛生				2	2								
小 計		4	4	2	2	小 計		2	2	0	0	8	8	
專業 必修	飲食文化		2	2			領隊與導遊實務		2	2				
	會展經營管理		2	2			葡萄酒知識與品評		2	2				
	餐旅英文與會話(一)		2	2			餐旅服務品質管理		2	2				
	餐旅產品行銷		2	2			銀髮健康膳食設計		2	2				
	菜單設計與成本控制		2	2			餐旅電子商務與網路行銷				2	2		
	精品咖啡實務		2	2			餐旅連鎖事業經營與管理				2	2		
	客務管理		2	2			餐旅採購				2	2		
	飲務管理				3	3	餐飲業食品安全管制系統				2	2		
	餐旅英文與會話(二)				2	2								
	餐旅資訊系統				2	2								
餐旅人力資源管理				2	2									
小 計		14	14	9	9	小 計		8	8	8	8	39	39	
專業 選修	咖啡豆烘製與品評		2選1		3	3	進階西點製作		2選1					
	精品咖啡萃取與拉花						進階中式點心製作			4	4			
	餐旅微型創業		2選1		4	4	顧客關係管理		4選1					
	餐飲新產品開發						消費者心理學			2	2			
						餐旅財務會計管理								
						旅館優質服務								
						異國料理		3選1			4	4		
						台灣地方料理								
						銀髮健康膳食製作								
						餐廳籌備與規劃		2選1			2	2		
					旅館籌備與規劃									
小 計		0	0	7	7	小 計		6	6	6	6	19	19	
通識 選修							自然通識		2	2				
							人文通識				2	2		
							社會通識				2	2		
小 計		0	0	0	0	小 計		2	2	4	4	6	6	
合 計		18	18	18	18	合 計		18	18	18	18	72	72	
備註			1. 畢業學分數72學分。 2. 共同必修：8學分，專業必修：39學分，專業選修：19學分，通識選修：6學分，跨系選修承認8學分。 3. 通識選修自然、人文、社會領域至少各修一門課。 4. 本系學生畢業學分須滿72學分始得畢業。 5. 本表未盡事宜之處按本校學則及相關選課辦法辦理											

經國管理暨健康學院112學年度國際學生產學合作餐飲廚藝專班學分表

民國111年4月14日110學年度第2學期第3次系課程委員會會議通過

112學年度(一年級)		113學年度(二年級)				114學年度(三年級)				115學年度(四年級)				學分合計	學時合計										
第一學年		112-1		112-2		第二學年		113-1		113-2		第三學年				114-1		114-2		第四學年		115-1		115-2	
科目	上學期		下學期		科目	上學期		下學期		科目	上學期		下學期			科目	上學期		下學期		學分	時數			
	學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數		學分	時數	學分	時數	學分		時數	學分	時數	學分			時數		
共同必修	基礎華語	2	4									體育(-)	1	2			體育(二)								
	華語會話(-)	2	4																						
	華語聽力與發音	1	2																						
	進階華語			2	4																				
	華語會話(二)			1	2																				
小計		5	10	3	6	小計		0	0	0	0	小計		1	2	0	0	小計		0	0	1	2	10	20
專業必修	餐旅英文與會話(-)	2	2			產業實習(-)	5	20				餐旅安全與衛生	2	2			餐旅英文與會話(四)	2	2						
	基礎餐飲實務	3	3			異國料理	3	4				進階中餐烹調	3	4			餐旅產品行銷	2	2						
	刀工技術	4	4			餐旅英文與會話(三)	2	2				進階西餐烹調	3	4			餐旅華語會話(三)	2	2						
	食物製備概論	2	2			餐旅華語會話(-)	2	2				進階西點烘焙	4	4			餐旅華語閱讀與寫作(三)					2	2		
	餐飲設備認識與維護	2	2			餐旅華語閱讀與寫作(-)			2	2	菜單設計與成本控制	2	2			餐廳經營實務					4	4			
	餐飲倫理	2	2			中式點心製作			3	4	採購管理	2	2			人力資源管理					2	2			
	餐旅英文與會話(二)			2	2	文書與資料處理(電)			2	2	餐旅華語會話(二)	2	2			茶飲與咖啡調製					2	3			
	基礎西點烘焙			4	4	產業實習(-)			5	20	餐旅華語閱讀與寫作(二)			2	2	連鎖事業經營與管理					2	2			
	基礎西餐烹調			4	4						日本料理			2	3	宴會點心製作					2	3			
	基礎中餐烹調			4	4						餐旅資訊系統(電)			2	2	餐旅法規					2	2			
	餐飲服務技能			4	4																				
	餐旅職涯規劃			2	2																				
	進階餐飲實務			3	3																				
	小計		15	15	23	23	小計		12	28	12	28	小計		18	20	6	7	小計		6	6	16	18	108
專業選修												產業實習(三) (5/5)			5	20	產業實習(四) (5/5)	5	20						
												飲料調製 (3/4)	2選1		<5>	<5>	法式巧克力製作(3/4)	2選1	<5>	<5>					
												市場調查與分析 (2/2)					咖啡豆烘焙與萃取 (2/3)								
小計		0	0	0	0	小計		0	0	0	0	小計		0	0	5	20	小計		5	20	9	0	10	40
合計		20	25	26	29	合計		12	28	12	28	合計		19	22	11	27	合計		11	26	17	20	128	205

備註

1. 本系畢業生至少需修畢128學分，包含：共同必修10學分、專業必修108學分、專業選修10學分、跨系承認9學分。
2. 每學期修習學分數上下限規定，請參照本校大學部學制。
3. 聽文課程(9學分) (華語相關課程(2學分)、餐旅英文與會話課程(10學分)、餐飲廚藝管理論課程(2學分)、餐飲廚藝技能課程(4學分)、實習課程(必修)10學分、實習課程(選修)10學分(三下及四上各5學分)可與餐飲服務與廚藝相關技能課程(選修，如備註4內點說明)各5學分二選一。
4. 三年級下學期未選修產業實習(三)則需修習以下課程：飲料調製為3學分(4學時)；市場調查與分析為2學分(2學時)。如以上兩門課程未開則需另選修其他未與該班學分表上重覆之科目。
5. 四年級上學期未選修產業實習(四)則需修習以下課程：法式巧克力製作為3學分(4學時)；咖啡豆烘焙與萃取為2學分(3學時)。如以上兩門課程未開則需另選修其他未與該班學分表上重覆之科目。

經國管理暨健康學院112學年度國際學生產學合作餐飲服務與經營管理專班學分表

民國111年4月14日110學年度第2學期第3次系課程委員會會議通過

112學年度(一年級)				113學年度(二年級)				114學年度(三年級)				115學年度(四年級)				學分合計	學時合計							
科目		112-1		112-2		科目		113-1		113-2		科目		114-1				114-2		科目		115-1		115-2
		學分	時數	學分	時數			學分	時數	學分	時數			學分	時數	學分	時數	學分	時數			學分	時數	學分
共同必修	基礎華語	2	4									雅育(一)	1	2					體育(二)			1	2	
	華語會話(一)	2	4																					
	華語聽力與發音	1	2																					
	進階華語			2	4																			
	華語會話(二)			1	2																			
	小計	5	10	3	6			0	0	0	0			1	2	0	0			0	0	1	2	10
專業必修	餐飲英文與會話(一)	2	2			產業實習(一)	5	20				餐飲安全與衛生	2	2					餐旅產品行銷	2	2			
	基礎餐飲實務	3	3			餐旅英文與會話(二)	2	2				中式點心製作	3	4					菜單設計與成本控制	2	2			
	房務實務技能(一)	4	4			異國料理	3	4				基礎西點烘焙	4	4					餐旅華語會話(三)	2	2			
	餐飲服務技能(一)	4	4			餐旅華語會話(一)	2	2				餐旅資訊系統(電)	2	2					餐旅華語閱讀與寫作(三)			2	2	
	餐飲倫理	2	2			餐旅華語閱讀與寫作(一)		2	2			採購管理	2	2					餐旅英文與會話(四)			2	2	
	餐旅英文與會話(二)			2	2	產業實習(二)		5	20			課程與導遊實務	2	2					餐廳經營實務			4	4	
	進階餐飲實務			3	3	文書與資料處理(電)		2	2			餐旅華語會話(二)	2	2					葡萄酒知識與品評			2	2	
	國際禮儀			2	2	基礎飲料製作		4	4			餐旅華語閱讀與寫作(二)			2	2			連鎖事業經營與管理			2	2	
	餐飲服務技能(二)			4	4							人力資源管理			2	2			咖啡豆烘製與萃取			2	4	
	房務實務技能(二)			4	4							茶飲與咖啡調製			2	3								
	餐旅職涯規劃			2	2																			
	餐飲美學			2	2																			
	食物製備及實作			4	4																			
	小計	15	15	23	23			12	28	13	28			17	18	6	7			6	6	14	16	106
專業選修												產業實習(三)(5/5)	2選1		5	20			產業實習(四)(5/5)	2選1	5	20		
												進階飲料製作(3/4)			<5>	<5>			餐飲法規(2/2)		<5>	<5>		
												市場調查與分析(2/2)							法式巧克力製作(3/4)					
																			日本料理			2	4	
小計	0	0	0	0			0	0	0	0			0	0	5	20			5	20	2	4	12	44
合計	20	25	26	29			12	28	13	28			18	20	11	27			11	26	17	22	128	205

備註

1. 本系畢業生至少需修學128學分，包含：共同必修10學分、專業必修106學分、專業選修12學分，跨系承認9學分。
2. 每學期修習學分數上下限規定，請參照本校大學部學制。
3. 語文課程30學分(華語相關課程20學分、餐旅英文與會話課程10學分)、餐飲服務理論課程32學分、餐飲服務技能課程44學分、實習課程(必修)10學分、實習課程(選修)10學分(三下及四上各5學分)可與餐飲服務與廚藝相關技能課程(選修，如備註4-5點說明)各5學分二選一。
4. 三年級下學期末選修產業實習(三)則需修習以下課程：西點烘焙為3學分(4學時)；市場調查與分析為2學分(2學時)。如以上兩門課程未開則需另選修其他未與該班學分表上重覆之科目。
5. 四年級上學期末選修產業實習(四)則需修習以下課程：餐旅法規為2學分(2學時)；法式巧克力製作為3學分(4學時)。如以上兩門課程未開則需另選修其他未與該班學分表上重覆之科目。